( 3 ) P o u r m œ c h u s , que l ' a n t i q u i t é e m p l o y â t seule
m e n t au m a s c u l i n . O n t r o u v e r a p l u s loin d e s e x p r e s 
s ions n o n m o i n s b l e s s a n t e s , m a i s qui n ' o n t r ien d e 
s u r p r e n a n t d a n s la b o u c h e de H u g u e s I V p r i n c e vio
lent et e m p o r t é . 

( 4 ) P r o b a b l e m e n t I s a b e l l e de L u s i g n a n s œ u r du 
roi H u g u e s I V , qui a v a i t é p o u s é E u d e s de D a m p i e r r e , 
c o n n é t a b l e de J é r u s a l e m . 

( 5 ) Caloia o u Colota. C e v i l l a g e , a u j o u r d ' h u i r u i n é , 
se t r o u v a i t a u n o r t de F a m a g o u s t e , v e r s l e K a r p a s . 
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( l ) P r o v e r b . X \ I, 1 4 . 

12) S a n s d o u t e d e v a n t urte i m a g e du C h r i s t o u de 
la S a i n t e \ i e r g e . 

(3 1 C e p a r a g r a p h e es t ainsi i n t i t u l é d a n s la t a b l e 
d é s r u b r i q u e s : « S u p e r i n d u i t i o n e r a u b e u x o r i s s u e a d 
m o d u m G a l l i c u m , » 

(4) L a h a i n e d e H u g u o s I V c o n t r e s o n g e n d r e 
s ' é t e n d a i t a u x r e l i g i e u x M i n e u r s que l ' infant a f f e c t i o n -

sibi linguam taliter quod sanguis emanavit usque 
ad terrain, secundum quod relatum fuit eisdem 
domino infanti et ejus uxori. Et propter hec dicta 
uxor ipsius domini infantis cessavit ire ad dictum 
monasterium, dicto domino infante et uxore sua 
respondentibus diete domine regine quod non 
intendebant in aliquo displicere domino regi, 
quare aliter non petivissent licentiam a dicto do
mino rege; ex quo ita erat quod displicebat ei 
quod non irent. 

ix. Item anno quo supra, in Famagosta in 
die jovis sancta, quum (1) esset hospicium ipsius 
domini infantis juxta hospicium dicti domini re
gis ,in tali disposinone quod per unum pontem 
ipse dominus infans cum uxore et familia venie-
bant ad hospicium regis et rediebant ad eorum 
hospicium; de hospicio autem regis itur ad fra-
tres minores per quoddam hostium secretum, 
quare inter hospicium dicti domini regis et ipsos 
fratres predictos non est nisi paries in medio, 
sicut dominus rex Enricus, bone memorie, pre
decessor istius ordinaverat, et transiebat per dic
tum locum ad fratres minores de nocte et de 
die sicut Deus inspirabat sibi, habendo sic con-
solationes suas spirituales. Et iste dominus rex 
ludit ibi ad balistam, quando contingit ipsum fo
re ad ipsam civitatem, scilicet Famagostam, qua
re non est locum ibi ita sibi dispositum. T u n c 
ipse dominus infans post comestionem ivit ad 
mandatimi (2) fratrum traseundo per dictum lo
cum secretum, quare bene videbatur sibi quod 
non erat dies equitandi per villani ob reveren-
tiam Dei et temporis. Et tunc dictus dominus 
rex dormiebat. Sed dum ipse dominus infans re-
vertebat de dictis fratribus minoribus, invenit 
ipsum dominum regem in loco consueto predic-
to ludendo ad balistam cum aliis. Et cum audivit 
ipsum dominum infantem venire, ironice proje-

nai t , et a u x c lar isses qui d é p e n d a i e n t de l ' o r d r e d e 
Saint F r a n ç o i s . C o m m e toutes les g r a n d e s i n s t i t u t i o n s , 
les d o m i n i c a i n s et les c o r d e l i e r s o n t eu de tout t e m p s 
des a m i s et des a d v e r s a i r e s p a s s i o n n é s ; et l ' o n c o m 
p r e n d d ' a u t a n t mieux les m a u v a i s e s d i s p o s i t i o n s d e 
H u g u e s I V c o n t r e c e s d e r n i e r s , q u e la famil le r o y a l e 
de C h y p r e avai t u n e d é v o t i o n p a r t i c u l i è r e p o u r l ' o r d r e 
de S a i n t D o m i n i q u e . A u x c a l o m n i e s o d i e u s e s du roi d e 
C h y p r e on p o u r r a i t o p p o s e r le p a n é g y r i q u e du D a n t e , 
qui n ' e s t q u e jus te p o u r les d e u x o r d r e s . 

D e l l ' u n d i r o ; p e r o c h e d ' a m e n d u e 
Si d ice , l ' u n p r e g i a n d o , quai c h ' u o m p r e n d e , 
P e r c h e a d un fine fur l ' o p è r e sue . 

P a r a d i s , x i , 40. 

( 1 ) Il y â au Ms. tamen. T o u t c e p a r a g r a p h e , 
d ' a i l l e u r s plein d e détai ls p iquants , est d ' u n e r é d a c t i o n 
plus c o n f u s e e n c o r e que les a u t r e s . 

(z) Mandatwn, l a v e m e n t des pieds du J e u d i s a i n t . 

fuic ausa confiteri quire secundum conscientiam 
non poterat nisi minoribus, nec ipsis propter 
timorem regis, quire secu idum sipientem: Ira 
regis riuncius est mortis ( i ) . Et per Dei gratiam eva-
sit mortem et iram patris licet cum m igno re-
morsu consciencie. 

vi j . Item anno quo supra, q u o n u J o de licen-
tia dicti domini regis inclita dicta domina Eschi
va, uxor dicti domini infantis, ibat a J modum 
gallicum, et quod placebat sibi filie sue misit 
litteram sigillo suo sigillatam; tarnen ipse domi
nus rex in secreto, una cum inclita domina regi
na,- clamabant et maledicebant ipsum dominum 
infantem et ejus uxorem antedictam et hoc geni-
bus nuJis et flexis in Urrà ante ymiginem ( 2 ) . Et 
hoc frequenter faciebaut, licet non ostenderent 
exterius (3) . 

viij. Item anno quo supra, semel in quadra
gesimi erat dictus dominus rex cum dicta domi
ci 
na regina et multis aliis nobilibas, et ipse domi
nus infans cum predicta domina uxore sua in 
Famig-i>ta Et tran-uctis ibidem aliquibus diebus 
jnfra septimanam sanctam, accidit illis diebus 
quod uxor dicti domini infantis habuit devocio-
nem eunJi ad sanctam Claram, et hoc >n die 
jovis sancta, a i auJ ienJu.n missim et ad visitan. 
dum locum. Ita quod dictus dominus infans ivit 
ad regem et petit licentiam, quod placeret sibi ui 
dicta filia sua iretad dictum monasterium Sancte 
Clare, et concessit graciosse sibi, dicens quod 
multum placebat sibi. Et cum ipse dominus in
fans ad hospicium suum redisset, retulit istud 
diete uxori sue. Sine mora regina misit ad rogan-
dum filiam suam et ipsum dominum infantem 
quod ipsa nullo modo iret ad predictum monas
terium, quare dictus dominus rex erat valde tur-
batus; quia incontinenti cum ipse dominu, infans 
rececisset ab eo, ipse dominus rex intravit *d 
rcginam in camera, clamando et vociferando 
quod ipse movebatur quare dederat sibi licentiam 
pro filia sua ad eumdum ad dictum monasterium, 
cum sorores Sancte Clare essent meretrices et 
male mulieres et paterine, dicendo ista et similia 
et multa mala de ipsis sororibus et fratribus mi
noribus (4). Et tunc, Deo permittente, momordit 

cit balistam in terrain, ascendendo valde velociter 
per quandam scalam que erat inmediate post dic
tum hostium, per quam ascenditur ad cameram 
diete domine regine. Et ipse dominus infans post 

• «uni ascendit. Ipse dominus rex festinanttr intra-
vit cameram suam et clausit post se cum clave, ita 
quod non. potuit intrare ad eum. Set ipse domi
nus infans videns hoc, intravit a i dominam regi-
nam et dixit sibi: Quid habet dominus rex, quare 
sic ascenderai? Et ipsa respondit quod turbatus 
ascenderat, dicendo quod isti fratres minores non 
permittebant eum ludcre, quare permittebant in
trare et transire per dictum locum mulieres et 
seculares. Recessit autem ipse dominus infans 
a domina regina, et ivit ad partem hospicii ubi 
rex morabatur, et stetit ibi cum militibus et aliis 
dominis juxta cameram ipsius spectantibus simul 
eundem regem quando exiret de gardaroba, ubi 
dicebant ipsum dormire. Post autem occasum 
solis, dictus dominus rex exivit cameram suam 
stando cum aliquibus quos invenit- ibidem. Qui
dam autem nobilis venerat paululo ante, qui 
fuerat in madato fratrum predictorum et sermo
ne eadem die, narrando ipsi domino regi que 
gesta erant ibi, et quomodo erat magna devotio 
audire et videre omnia illa. Et ipse respondit 
quod ista erant magne ypocrisie et fatuitates, 
et facientes talia faciebant magnani ypocrisiam 
et fatuitatem, et hoc preséntibus multis et ip
so domino infante et episcopo Pamagoste et 
priore provinciali predicatorum, aborrendo et 
deridendo ac vituperando illos qui talia facie
bant et dictum mandatum. Veruni nec ipse nec 
regina, nec aliquis de terra faciunt mandatum 
nisi soli religiossi; ideirco fuit eis multimi sin-
gulare quare ipse dominus infans et uxor sua 
fecerant illa die. 

x. Item anno quo supra, dictus dominus rex 
fecit prohibere portariis dicti domini infantis ut 
infra castrum regium minime essent ausi detiene 
massas. Et totum istud cedebat in magnum con-
temptum ipsius domini infantis et tocius generis 
sui. Accumulando etiam mala malis et vituperia 
vitupcriis addendo, mandavit marescallo antedicto 
quod nullus de familia ipsius domini infantis, 
cujuscumque conditionis foret, portaret enses 
infra castrum suum; et sic mandavit marescallus 
antedictus. 

x j . Item anno quo supra, mense junii, cuni 
dictus dominus infans et ejus consors ivissent ad 
regem in castro suo de Nicossia, ad consolandum 
de morte cujusdam filie sue, dictus dominus rex, 
motus absque causa contra dictam comitissam 
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( 1 ) L a C o m t e s s e de J a f f a , v e u v e d e F e r n a n d I . e r 

de M a j o r q u e . 

( 2 ) C h a r m e s , s o r t i l è g e s . 

( 3 ) D a n s le sens de recesserunt. 

matrem dicti domini infantis, ( 1 ) dixit quod ipsa 
interfecerat cum facturis (2) filiam suam. Ecce 
quod dicebat, set nichil probabat. El multa alia 
verba inhonesta et injuriosa sibi dixit, multis va-
lentibus hominibus audientibus, que cedebant in 
inmensum vituperium dicti domini infantis. 

xij. Item in sequenti nocte, ipse dominus in
fans et dieta domina ejus consors, volentes rema-
nere dictorum regis et regine in dicto castro Ni¬ 
cossie, parata fuit eis camera sicut prius, que erat 
juxta illam regis, ita quod non erat nisi unum 
hostium in medio. Et tunc dictum dominus rex 
precepit diete domine regine quod clauderetur 
dictum hostium. Et ipsa respondit quod non 
opportebat eos dubitare de filiis eorum, et ipse 
asserebat contrarimi!, dicendo multa verba et in
honesta contra ipsum dominum infantem et ejus 
uxorem. Et post pauinlum venit una mulier cu
jusdam militis et dixit dicte domine Eschive 
consorti ipsius domini infantis, quod prevaleret 
quod recédèrent ex parte marescalli, dando pro 
bono Consilio. Et tunc inmediate accesserunt, (3) 
volentes propter bonum pacis locum dare et ire. 

xiij . Item anno qua supra, quando cum nobili 
Aiosa, domicella et semper nutrita cum inclita 
domina Eschiva uxore dicti domini infantis, 
esset ordinatuni quod fieret festum et convivimi! 
in die celebrationis matrimonii ipsius, in domo 
dicti domini infantis, propter honorem ipsius 
et ejus consortis, dictus dominus rex iuhibuit 
et mandavit patri ipsius domicelle quod non 
esset ausus tenere dictum festum in domo dicti 
domini infantis; quod si faceret, malum venir 
ret sibi. lit hoc fecit predictus dominus rex 
in opprobitmi ipsius domini infantis, quamvis 
sii consuetudo in terra ista facere festum pro 
domicellabus in domibus ubi degunt et sunt nu
trite. 

xiiij. Item anno quo supra, quando dictus 
dominus infans comedebat cum dicto domino 
rege et consueverat habere scutifferos ad servien-
dum sibi, ut moris est ubique, accidit semel in 
prandio prandentibus ibi cuni rege, dictus domi
nus rex fecit precepi per marescallum quod nul
lus de familia sua amodo serviret ipsi domino 
infanti, presente rege, licet tunc episcopus Fa-
magoste et multi milites, qui comedebant tunc 
ibidem cum domino rege, haberent suos scutiffe-
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( 1 ) L e c o u v e n t r o y a l de S a i n t D o m i n i q u e , d é t i u i t 
a u w i e s i è c l e . 

( 2 ) M e n i k o u , d a n s le M o r p h o . 

(3) L a r u b r i q u e de c e p a r a g r a p h e est a insi : « S u p e r 
c i s m a p e r p e l r a t a in l o c o d e Me.'iico c o n t r a ipsum d o 
m i n u m i n f a n t e m . » 

(4) L e roi de M a j o r q u e , d o n J a y m e I t . 

mittere, misissent ipsum, cum agravarentur de 
ipso; dicendo semper de ipso domino inf.tnte et 
de genere suo multa opprobria et vituperia abs
que causa. Quare ex ista causi erat ipse dominus 
infans vilipensus et dejectus per barones et mili¬ 
tes de terra. 

xix. Item anno quo supra, dictus dominus 
rex frequenter dixit palam et publice multis au-
dientibus, quod ipse dominus infans h.tbebat 
aliam uxorem, ex q io filia sua, uxor dicti domini 
infantis, erat meretrix, et filia ipsorum per con-
sequens erat spuria. Et ccce quomodo timebat 
vituperium proprium, ut posset ipsum dominum, 
infantem vituperare et injuriare. 

xx. Item anno quo supra, diverso modo, 
propter ipsum dominum infantem, dictus domi
nus rex duceb.it m.ilam voluntatem dicto domi
no comiti Jaffensi, et plura opprobia sibi faciendo 
et vecxando eundem dictum comitem. 

L A N O S T R A 

A R Q U E O L O G Í A L I T E R A R I A 

C O M E N T A R 1 S Y N O T E S B I B L I O G R A F I Q.U E S 

II 

La novella cátedra de Literatura catalana 
y les vuyt conferencies del Dr. Rubio, a l'Ateneu, 

sobre la nostra Historia literaria 

MOMENT;, després d'havcr donada la con
ferencia, estant encara dins el saló d'ac¬ 

tes del Alenai Barcelonés y mentres rebla immeres-
ctides felicitactons que 110 podien inspirarse sino 
en la mes amistosa bcnvolenca o en la simpatia 
que hagtiés conseguit despertar entrc'ls catalanis-
tes coiicurrents la materia tractada; se'm acostá un 
jove, al qual no tenia'l gust de conéixcr personal-
ment, y estrenyentme la má, va dinne ab accent 
entusiasta y expressin: 

—Coni a resposta a la alusió que vosté ha teta 
ais Estudis Universilaris Calalans, deis qu'en soch 
secretan, tinch la satisfaccio de participarli que 
desdc'l curs vinent hi quedará oberta la cátedra 
de Literatura Catalana, pera la qual está ja desig
nai y elegit D. Antoni Rubio y Lluch. 

—Mil enhorabones! l̂i vaig respondre) tant per 
l'acort d'inaugurar la novella cátedra, coni per la 
acertada clecció del catedrátich, qtic'm sembla 
immillorable. 

ros ad serviendum eis. Ecce prerogativam quam 
sibi faciebat pre aliis. 

xv. Item anno quo supra, in festo beati Johan
nis Babtiste, presente dicto domino infante et 
stante coram rege humiliter, infra aulam suam 
castri sui civitatis Nicossie, multis etiam pre^en-
tibus ibidem Audientibus, pluribus verbis injurio-
sis, contumeliosis et inhonestis, sine ulla occa
sione ipsum dominum infantem ironice vitupe
ravi t et deshonestavit; illud idem dominam co-
mttissam J.iffensem ejus m.i'.rem et totum genus 
suum. Et etiam dicebat inter alia vituperia ante-
dieta quod, quoscienscumque vel let, ipse abstule-
ret sibi . xorem suam et dimitteret ipsum ibi 
sicut canem. 

xvj . Item anno qua supra, xv. die mens is 
Novembris, migravit ad Dominum quidam filius 
dicti domini regis parvus, vocattis Thoniaciiius. 
Et ideirco ipse dominus infans et ejus co'nsors 
iverunt ad Castrum, et postea associaverunt do
minam reginam usque ad Predicatores ( i ) . Et 
factis exsequiis dicti pueri, idem dominus rex Ivit 
ad domnum marescalli, cjt ipse dominus infans 
cum co. Et ipso existente ibidem coram co hu
militer, dictus dominus rex, subito motus ad iram 
contra ipsum dominum infantem, posuit inanimi 
suam in gladio suo et volebat contra ipsum 
irruere, nisi marescallus predictus interposuissct 
se et amplexatus fuisset ipsum dominnm regem. 

xvij. Item anno quo supra, in Adventti Do
mini nostri Jhesu Cristi, dictus dominus infans 
ivit ad quodam casale vocatum Menico (>), ad 
faciendum homagium dicto domino regi; ubi 
fuit sic ordinatimi quod si ipso portarct aliquod 
gladium, quo.l iste interficeretitr confestim cum 
tota sua familia. Set, Deo permittente, nullum 
gladium portaverat, et sic fuerunt liberati de 
ipsis. Et facto homagio, inmediate sumpto pran
dio recessit cum tota ejus familia (3). 

xviij . Anno quo supra qttomodo frecuenter 
dixerat palam quod ex hoc vencrat ipse dominus 
infans hue propter necessitatcni et quia non habe
bat de quo sustentaret, et quod dominus frater 
suus (4) et alii parentes et amici sui, sicut atte
diati de ipso, dederant sibi licentiam veniendi 
hue; et si in longiore loco po[tui]ssent ipsum 
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Ab aqucixa agradosa avinentesa vaig fer la co-
neixença personal del distingit Sr. D. Caries Fran
cisco y Maymó, secretari dels «Estudis Universi-
taris catalans.» 

Poch temps després, tenia'l pler de veure con
firmada tal noticia, llegint a la revista d'educació 
nacional, U N T V E R S I T A T C A T A L A N A , que a Barcelo¬ 
na 's publica mcnsualment, un bell article del sus
dit secretari, ahont, baix del titol de Fi de airs, 
feya entre altres intéressants consideracions, les 
que aqui textualment segueixcn: 

«Els que, complimentant un acord del Congrès 
Universitari Cátala, fundárem l'institució que 
s 'anomena Estudis Universitaris Catalans, no po-
dem pas estar descontents. 

«Al començar la segona quinzena d'octubre 
inaugurárem les nostres tasques, instaurant tôt 
seguit les dugues cátedres que de tant temps ença 
demanava Catalunya inutilment a l'Estat: la de 
Dret Civil cátala i la ¿'Historia de Catalunya.—Per 
fi (poguerem dir) tindrá la nostra patria cátedres 
en les quais per dret propri siguin objecte d'ense-
nyança les nostres institucions juridiques, tan bes-
cantades pe'ls que no les coneixen o no poden 
capir llur esperit de llibertat civil, i les gestes del 
nostre poblc en l'ordre politic, intel'lectual, etc., 
sensé postiços, omissions premeditades ni dis¬ 
freces a que tan aficionats se mostraren semprc'ls 
historiaires oficiáis.